EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS - SEMESTRE 2024-2
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM MÚSICA/CCTA/UFPB

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Música da Universidade Federal da Paraíba
torna público o processo de seleção de alunos especiais para o semestre 2024-2.

1. DAS INSCRIÇÕES.

1.1 As inscrições serão realizadas entre os dias 02 e 06 até de Agosto de 2024, através do
preenchimento do formulário Google disponível no link:
https://forms.gle/C3WAPGyhwECC87Nh7

1.2 Será permitida a inscrição para a seleção em até duas disciplinas, no máximo.

 2. PRÉ-REQUISITOS

2.1 Para participar da seleção, o candidato deverá possuir diploma de graduação ou certificado de
colação de grau.

 3. DISCIPLINAS DISPONÍVEIS E CRITÉRIOS PARA ANÁLISE

METODOLOGIA DE PESQUISA EM MÚSICA (MESTRADO) – Professor Dr. Fábio Henrique,
segunda-feira, das 9h às 12h, SALA 04 DEMUS/CCTA/UFPB   (VAGAS 4)

Exigência: Currículo Lattes e Pré-Projeto de Pesquisa.

MUSICOLOGIA I – Prof. Dr. Valério Fiel da Costa e Prof. Dr. Marcello Messina, quinta-feira, das
14h às 17h, SALA IM DEMUS/CCTA/UFPB (3 VAGAS)

 Exigência: Currículo Lattes

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO MUSICAL I – Professora Dra. Maura Penna, segunda-feira,
das 13h às 16h, SALA 12 DEMUS/CCTA/UFPB  (2 VAGAS)

Exigência: Histórico da graduação e Declaração de que domina a leitura na língua inglesa
inglês.

ETNOMUSICOLOGIA I – Profa. Dra. Eurides de Souza Santos, terça-feira das 14h às 17h, SALA
02 DEMUS/CCTA/UFPB (5 VAGAS)

 Exigência: Currículo Lattes

MÚSICA POPULAR URBANA - Profa Dra ADRIANA FERNANDES - TERÇA-FEIRA- 17h às
20h, SALA 02 DEMUS/CCTA/UFPB, (2 VAGAS)

 Exigência: Histórico da Graduação e Currículo Lattes

4. DOCUMENTOS EXIGIDOS

4.1 Apenas os candidatos aprovados enviar ao e-mail ccta.ppgm@gmail.com os documentos de:
Identidade, CPF, Diploma de Graduação ou Certificado de Colação de Grau e o Currículo Lattes,
todos em PDF, em arquivo único.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O critério utilizado para escolha e definição dos aprovados será o conteúdo presente no
currículo Lattes, assim como a justificativa inserida pelo requerente.

5.2 Não há obrigatoriedade ao programa de selecionar alunos especiais para todas as disciplinas,
podendo haver o caso de nenhum dos candidatos a uma disciplina ser selecionado.

5.3 O resultado da seleção será divulgado na página do programa (http://www.ccta.ufpb.br/ppgm)
no dia 08 de Agosto de 2024, a partir das 16hs.

5.4 Os arquivos dos documentos a seguir devem ser enviados após a divulgação do resultado ao e-
mail do Programa de Pós-Graduação em Música/UFPB, ccta.ppgm@gmail.com até o dia
11/08/2024:

• Fotocópia do Diploma de Curso de Graduação
• Fotocópia do Diploma de Mestrado (para os alunos especiais do Doutorado)
• Fotocópia da identidade e CPF
• Curriculum Vitae (modelo Lattes) devidamente comprovado

5.5 Os candidatos selecionados serão matriculados no SIGAA e receberão o número de matrícula
para poder efetuar o cadastro no sistema.